
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 14                       Brasília-DF, 08 de abril de 2013 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 

PORTARIA Nº 147, DE 1º DE ABRIL DE 2013. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso VIII, art. 72 do 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria n° 143 de 09 de março de 2012, publicada no Diário 
Oficial da União de 12 de março de 2012 e tendo em vista o que consta no Processo                        
n° 53000.010740/201343, resolve:  

 
Conceder afastamento ao servidor GUILHERME NATIVIDADE HECHT, 

economista, matrícula 1786970, para participar de curso de formação decorrente de aprovação em 
concurso para o cargo de Especialista em Regulação de Aviação Civil da Agência Nacional de 
Aviação Civil – ANAC, a partir do dia 18 de março de 2013, com manutenção da remuneração e 
todas as vantagens do cargo efetivo até o dia 12 de abril de 2013.  

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 14                 Brasília-DF, 08 de abril de 2013 
 

Boletim de Serviço   2 

 
PORTARIA Nº 76, DE 05 DE ABRIL DE 2013. A COORDENADORA-GERAL DE 

GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições 
regimentais, constante do Anexo II, Capítulo IV, art. 74, parágrafo 1º, inciso VIII, do Regimento 
Interno, da Portaria Ministerial nº 143, de 9 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União 
de 12 subseqüente, resolve: 
 

Conceder abono permanência, ao servidor abaixo relacionado do Quadro Permanente 
deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no 
D.O.U de 31/12/2003. 
   

NOME MATRÍCULA FUNDAMENTO 
EC 41/2003 

DATA 

REGINALDO SOUSA 0807378 Art. 2º, incisos I, II e 
III, § 1º, inciso II 17/01/2013 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
  
 
 

RETIFICAÇÃO 
 
 

  Na Portaria nº 126, de 20 de março de 2013, publicada no Boletim de Serviço Ano 21 - 
nº 12, de 25 de março de 2013, página 02, onde se lê: CPF nº 120.845.961-49, leia-se:                  
CPF nº 720.845.961-49. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
 
 
 
 

RETIFICAÇÃO  
 

 
 Na Portaria de nº 36, de 15 de fevereiro de 2013, publicada no Boletim de Serviço          

nº 07, de 18 de fevereiro de 2013, referente ao Abono Permanência, onde se lê: Matrícula 0451266, 
Fundamento EC 41/2003 – Art. 2º, § 5º, EFEITO FINANCEIRO 28/03/2010, leia-se: Matrícula 
0451266, Fundamento EC 41/2003 – Art. 2º, § 5º, EFEITO FINANCEIRO: 04/02/2013. 
                                              
Brasília, 01 de abril de 2013. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  
 
 
  



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 14                 Brasília-DF, 08 de abril de 2013 
 

Boletim de Serviço   3 

 
 
 
 
 
 
 

 
"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Andrea de Miranda Ramos Kern 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Daniella Silva Cardoso 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


	ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

